
Susret generalnog definitorija s predsjedni-
cima konferencija OFM-a održan je od 17. do 
20. svibnja 2022. u Generalnoj kuriji u Rimu.

Dan je započeo euharistijom koju je slavio 
fra Alirio Urbina Rodríguez, predsjednik boli-
varijanske konferencije, koji je, komentirajući 
čitanja, pozvao braću na nadu: „Draga braćo, 
dok slavimo liturgijski spomen sv. Paškala Baj-
lonskog, veoma obljubljenog sveca, cijenjenog 
zbog skromnosti i ljubavi prema euharistiji, 
ova Riječ osvjetljava susret nas predsjednika 
konferencija i daje nam lijepu dozu nade usred 
bolnih i teških situacija prisutnih u nekim dije-
lovima svijeta gdje djeluju naša braća“.

Nakon svete mise, generalni ministar, de-
finitori i predsjednici su se okupili u dvorani 
Dunsa Škota radi otvorenja susreta i predstav-
ljanja sudionika. Tijekom predstavljanja, koje 
je moderirao generalni definitor fra Cesare 
Vaiani, predsjednici su govorili o životu u kon-
ferencijama, dotičući se tema početne forma-

cije, evangelizacije i poslanja, restrukturiranja 
Reda, zaštite maloljetnika i ranjivih osoba.

U poslijepodnevnim satima generalni mini-
star je, kako je i bilo predviđeno, predstavio 
temu Kapitula na Rogožinama i sinodalnosti:

„Pred nama je put. Ne da svi govorimo istu 
stvar na isti način, nego da se učimo slušati, 
da znamo prihvaćati jedni druge u svojim po-
teškoćama i da ponovno otkrijemo zajednički i 
osobni kodeks našeg poziva danas.

Sinodalni put znači hoditi zajedno, slušati 
iz pozicije drugoga, kako bismo učili jedni od 
drugih u Redu i na univerzalnoj razini. Želimo 
zapravo čuti sve glasove. Želimo to ne samo 
među nama fratrima, nego kao muškarci i 
žene dobre volje, kao franjevci i franjevke, čak 
i s ljudima koji su ostali na marginama života 
Crkve, na marginama naše obitelji, drugih reli-
gija i vjera“.
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UGANDA: NOVI SVEFRANJEVAČ-
KI TEČAJ MISIJSKE FORMACIJE

Započeo je na blagdan sv. An-
tuna Padovanskog i trajat će šest 
tjedana: riječ je o novom svefra-
njevačkom misijskom tečaju u 
Africi (IMCA), koji se održava u 
samostanu sv. Franje Asiškog u 
Kampali-Munyonyo u Ugandi. Od 
13. do 25. srpnja 2022. osamna-
est franjevaca (šestorica kon-
ventualaca, šestorica kapucina 
i šestorica manje braće) imat će 
priliku produbiti svoju formaciju 
da bi se stavili na raspolaganje za 
misijsku službu na periferijama 
svijeta.

„Otprilike već 20 godina održa-
vao se u Bruxellesu tečaj misijske 
formacije. Sva tri Reda su sudje-
lovala u tome – objašnjava fra 
Francisco Gómez Vargas, OFM, 
glavni tajnik Ureda za misije i 
evangelizaciju OFM-a. Od pret-
hodne uprave fratara došao je 
prijedlog da se pronađe drugačiji 
način za nastavak”. Misijski tečaj 
koji se odvijao u Bruxellesu, da-
kle, nije ukinut, nego se nastavlja 
na drugačiji način.

„Odlučeno je da se tečaj po-
makne u kontekst u kojem će 
se misije i odvijati – nastavlja fra 
Francisco. Stoga je premješten u 
Ugandu, kako bi se promijenio 
kulturni i vjerski kontekst“. Riječ 
je o jednom tečaju godišnje koji 
će se održavati na različitim kon-
tinentima: najprije u Africi, zatim 
u Aziji i potom u Europi.

Izvor

FILIPINI: SVJEDOČENJE FRATA-
RA MISIONARA MILOSRĐA

Zovu se fra Jose Litigio i fra An-
drew Litigio i misionari su milosr-
đa. Od 2016. godine, godine mi-
losrđa, dobili su posebnu službu 
po nalogu pape Franje: donositi 
Božje milosrđe u svojim biskupi-
jama kroz sakrament ispovijedi. 
Fra Jose i fra Andrew djeluju na 
Filipinima i jedni su od nekoli-
ko tisuća svećenika koje je Sveti 
Otac odredio da otpuštaju grije-
he pridržane Apostolskoj Stolici. 
Misionari milosrđa, raspršeni po 
mnogim narodima, okupljaju se 
svake druge godine u Vatikanu 
na svom svjetskom susretu, koji 
se ove godine održao od 23. do 
25. travnja.

„Ova mi služba pomaže da po-
kažem kako je milosrđe uistinu 
stvarno, osobito pomoću kruni-
ce – objašnjava fra Jose, koji živi 
u Manili. „Izabrani smo na pri-
jedlog Provincijalnog ministra i 
putujemo u mjesta gdje se traži 
naša prisutnost“. Fra Jose se bavi 
formacijom odraslih i redovnika, 
povjerenik je za Svetu zemlju i vo-
ditelj etičkog povjerenstva. „Bož-
je je milosrđe srce koje čini da 
idemo naprijed i da imamo nadu 
u bolju budućnost“, nastavlja fra 
Jose.

Fra Andrew se brine za pasto-
ral na jednom od otoka sjeverno 
od Manile, gdje je župnik u dvije 
župe koje broje oko deset tisuća 
vjernika. Obojica braće ostvaruju 
konkretno svoju službu misiona-
ra milosrđa u ispovijedima koje 
su kao svećenici pozvani slušati.

Izvor

FRATRI IZ SALVADORA ZA 22. 
EKOLOŠKI HOD

„Tražimo ekološku pravednost 
da bismo zaštitili našu zajednič-
ku kuću“: moto je 22. ekološkog 
hoda održanog 7. lipnja u San 
Salvadoru, glavnom gradu male 
države Salvador u Srednjoj Ame-
rici. Koordinaciju ovog godišnjeg 
događaja, na kojem se okupilo 
oko sedam tisuća ljudi vodili su 
franjevci iz ureda GPIC (Prav-
da, mir i skrb za sve stvoreno) 
iz Salvadora. U uredu GPIC-a u 
Salvadoru danas djeluju peto-
rica fratara (dva svećenika i tri 
časna brata), koji svake godine 
prate cijeli proces koji uključuje 
hod, trenutke molitve i suradnje 
s ekološkim pokretima i civilnim 
društvom. To podrazumijeva če-
tiri ili pet mjeseci pripreme kroz 
ono što se danas naziva „sinodal-
nom metodom“. Taj izraz čini se 
novim, ali ured GPIC-a u Salva-
doru koristi ga već preko 20 go-
dina. Ured, dakle, započinje svoj 
rad slušanjem, u kojem ekološki 
problem ne može ostati neprimi-
jećen.

Fratri uvijek nastoje djelovati 
kao mostovi i posrednici između 
različitih udruga i pokreta, kako 
hod ne bi izgubio svoj horizont: 
da to bude jedna mirotvorna 
manifestacija, koja proizlazi iz 
ekološke duhovnosti i koja ima 
konkretan povijesni utjecaj na 
zakonodavstvo i okolišnu politiku 
zemlje.

Izvor

OSTALE 
VIJESTI
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GIACOMO BINI
Il Signore non lascia mai 
dormire in pace (Gospodin 
ne dopušta nikada mirno 
spavati), Edizioni Bibliote-
ca Francescana, 2022, 176 
str.

Fra Giacomo je bio sre-
tan kada je mogao kvalitet-
no provoditi vrijeme sa se-
strama klarisama: vjerovao 

je da odnos između braće i klarisa stoji u srži fra-
njevačkog poziva; to je stvarnost koja, njegovana i 
čuvana na primjeren način, i danas može progovo-
riti novu riječ posvećenom životu i Crkvi općenito.

Ove stranice nude fascinantan primjer mudro-
sne reinterpretacije svakodnevnice, konkretnog i 
preciznog razlučivanja o bratskom životu u svjetlu 
odnosa s Bogom. Također nam nude i novi pogled 
na autorov nutarnji život, na njegovo duboko sjedi-
njenje koje mu je omogućilo da s jasnoćom naznači 
snagu i eventualne slabosti u življenju franjevač-
kog/klarijanskog poziva.

Uredio CARLO DEZZUTO
I pericoli della povertà 
(Opasnosti siromaštva), 
Edizioni Biblioteca Fran-
cescana, 2022, 400 str.

Pariz, veljača 1253.: ne-
koliko događaja iz crne kro-
nike izaziva žestoke kontro-
verze oko prisutnosti pro-
sjačkih redova na Pariškom 
Sveučilištu i u pastoralu u 

biskupijama. Taj spor, bez isključivanja krivnje, koji 
se odnosio i na zlokobne materijalne aspekte pred-
stavlja prekretnicu u razvoju ekleziologije.

Tekstovi trojice glavnih protagonista ovoga spo-
ra (svjetovnog svećenika Williama od Saint-Amoura 
i dvojice redovnika, Bonaventure iz Bagnoregia i 
Tome Akvinskog) predstavljeni su po prvi put na 
talijanskom jeziku u jednom svesku (dva teksta do-
sad nisu ni bila prevedena). Prijevod je obogaćen 
znanstvenim aparatom, s uvjerenjem da ova pro-
mišljanja o siromaštvu predstavljaju valjanu poru-
ku i za Crkvu našeg vremena.

ALESSIO BARBERI
Spostare le montagne (Pre-
mještati brda), Edizioni 
Terra Santa, 2022, 224 str.

Liječnik, stručnjak za kvan-
tnu fiziku, pita se kao znan-
stvenik o snazi molitve i o 
preobražujućoj moći vjere.

Što je molitva? Zašto se 
cijeli svijet moli? Zašto se in-
stinktivno upuštamo u dija-

log s višim Bićem kada doživimo emocionalni šok, 
čak i ako nam Bog nije poznat? Zašto i ateisti, i svi 
oni koji ne slijede neko definirano religijsko uvjere-
nje, ponekad pribjegavaju ovoj praksi u određenim 
trenucima svoga života? Zbog čega molitva uvijek 
doživi čudo? I kakvo čudo?

Pitanja su to na koja želi odgovoriti ovaj tekst, 
koji, čvrsto utemeljen na najnovijim otkrićima kvan-
tne fizike, istražuje stvarnu snagu molitve u odnosu 
na materiju, na pojedinca i na sudbinu čovječanstva.

Uredila MARIA TERESA 
BROLIS E SILVIA CARRARO
“Personae” Microstorie 
medievali di vita religiosa 
(„Personae“, Srednjovjekov-
ne mikropriče o redovnič-
kom životu), Edizioni Bibli-
oteca Francescana, 2022, 
208 str.

„Studij duhovnog života 
u srednjem vijeku redovito 

se bavi biografskom dimenzijom: brojni su profili 
posvećeni svecima, naučiteljima, velikanima Crkve; 
sveticama, spisateljicama, velikim mističarkama. 
Pri koncipiranju ove knjige zapitali smo se ne bi li 
bilo moguće primijeniti jednaku pažnju i iste para-
metre na „obične“ ljude…

U odnosu na prethodne studije, ova knjiga ima 
za cilj istaknuti središnji značaj osobe, shvaćene ne 
samo kao proizvod i rezultat njezina društvenog 
statusa, već i kao protagonista povijesti, kao slo-
bodnog pojedinca koji djeluje u povijesnom kon-
tekstu unutar kojeg može donositi odluke…

Zahvaljujući spisima mnogih autora, pokušalo 
se predstaviti srednjovjekovni duhovni život uzi-
majući u obzir višestrukost aspekata o ljudima koji 
pripadaju različitim društvenim ambijentima: od tr-
govca sanjara do preobraćenog konzula, od raska-
janog bogohulnika do „lovca“ na svece, od pobož-
ne udovice do prostitutke, od kradljivice relikvija do 
hrabre sluškinje, i tako dalje…“.

FRANJEVAČKE 
KNJIGE 
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BISKUPSKO REĐENJE FRA ISAURA COVILI 
LINFATIJA
Generalni ministar otišao je u Čile na bratski po-
hod Provinciji Presvetog Trojstva, Čile, i na biskup-
sko ređenje fra Isaura, koji je 23. travnja imenovan 
biskupom Iquiquea.

Izvor

PRISEGA FRA IGNACIJA CEJE, NOVOG GENE-
RALNOG VIKARA REDA
Prisega je položena za vrijeme slavljenja prve 
Večernje Presvetog Trojstva, u crkvi Generalne 
kurije, u Rimu 12. lipnja 2022.

Izvor

NOVI GENERALNI VIZITATORI

Fr. Ján Kapistránsky L’ubomír Lazový
iz Provincije Presvetog Spasitelja

Slovačka
za Provinciju svetog Vjenceslava, Republika Češka

NOVI PROVINCIJALNI MINISTRI

Fra Alessandro Maria Mastromatteo
Provincija svetog Mihaela Arkanđela 

u Apuliji i Moliseu, Italija

Fra Antonio Tremigliozzi 
Provincija Sannito Irpina od Svete Marije od 

Milosti, Italija

Fra Gabriel Romero Alamilla 
Provincija San Filipe de Jesús, Meksiko

Fra Juraj Mihaly 
Provincija del Presvetog Spasitelja, Slovačka

Fra Leonard Bielecki 
Provincija svetog Franje Asiškog, Poznan, Poljska

Fra Markus Fuhrmann 
Provincija svete Elizabete, Njemačka

Fra Renee C. Dean
Kustos Samostalne Kustodije 

Svetog Antuna Padovanskog, Filipini

OBVEZE GENERALNOG MINISTRA

SRPANJ 2022

29. 06. RIM, Susret s novim 
-8. 07. provincijalima/kustosima 
11.-22. RIM, jako vrijeme
17.   RIM, Misa i otvorenje Generalnog 
  Kapitula - Franjevki misionarki Egipta
24.-27. Definitorij - 
  Pregled prethodne godine.
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